
 

 

Città di Molfetta 
PROVINCIA DI BARI 

SETTORE LL.PP. 
 

N°  Generale 212 

 
COPIA  DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
N°. 37  del  16.02.2010 

 

 
Oggetto:  Manutenzione straordinaria delle reti di fognatura bianca all’interno 

dell’abitato, al dine di predisporre tutte quelle misure tese a prevenire eventuali  
inconvenienti causati dalle avverse condizioni metereologiche comunicate dal 
Dipartimento della Protezione Civile, per il tramite dellUfficio territoriale del 
Governo Prefettura di Bari. 
Approvazione 1° S.A.L. e liquidazione certificato di pagamento della    1^ rata. 
Impresa: EURO COSTRUZIONI s.r.l. da Bisceglie (BA) 
Importo: €. 30.074,00= I.V.A. compresa 

 
 

Responsabile del Procedimento:  geom. Luigi Cuocci 
 

 
Emessa ai sensi 

 
 
- Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D._L.vo 267 del 18.08.2000 ( T.U. Leggi 

sull’ordinamento degli EE.LL.); 
 
- Degli artt. 4, comme 2° e 17, D.L. vo n. 165 del 30.03.2001; 
 
- Dello Statuto Comunale; 
 
- Del Regolamento di Contabilità; 
 
- Della Delibera di Consiglio Comunale n. 200 del 30.03.2009 di approvazione del Bilancio di 

Previsione Anno 2009; 
 
- Della Delibera di Giunta Comunale n. 236 del 04.08.2009 di approvazione del Piano Economico 

di Gestione (PEG) anno 2009.; 
 
 
 



 
IL DIRIGENTE LL.PP. 

 
Premesso che: 
 

� Visto che con determinazione dirigenziale n. 17 del 15.01.2008,  si prorogava giusto 
contratto n. 7184 del 12.02.2004 e D.D. Settore LL.PP. n. 608 del 13.12.2005, il servizio 
di manutenzione ordinaria delle caditoie e sfoci a mare a servizio della rete di fogna 
bianca per la durata di mesi 5 (cinque) all’impresa Euro Costruzioni s.r.l. – via Fondo 
Noce n. 14 Bisceglie (BA)  a fronte del ribasso del 25,00% sull’importo dei lavori  a 
base d’asta; 

 
� Visto che per far fronte a tutte quelle misure tese a prevenire eventuali inconvenienti 

causati dalle avverse condizioni metereologiche comunicate dal Dipartimento della 
Protezione Civile, per il tramite dell’Ufficio Territoriale del Governo della Prefettura di 
Bari, il Settore LL.PP. con propria determinazione n. 162 del 14.07.2009, affidava i 
lavori di manutenzione straordinari delle reti di fognatura bianca all’interno dell’abitato  
all’impresa Euro Costruzioni s.r.l. – via Fondo Noce n. 14 Bisceglie (BA)  agli stessi 
patti e condizioni  del contratto n. 7184 del 12.02.2004 e D.D. Settore LL.PP. n. 608 del 
13.12.2005 ,  e si approvava il quadro economico dei lavori  ammontante ad euro 
50.000,00= così ripartiti: euro 44.000,00 per  lavori  al netto del ribasso del 25,00% , 
euro 1.350,00 per oneri per la sicurezza cantiere non soggetto a ribasso d’asta ed euro 
4.650,00 per somme a  disposizione dell’Amministrazione; 

 
� in data 01.10.2009  furono consegnati i lavori ed ebbero inizio in pari data; 
 
� in data  06.08.2009  la determinazione n. 162 del 14.07.2009 venne sottoscritta per 

accettazione dalla ditta Euro Costruzioni srl da Bisceglie; 
 
� visto l’art. 18 del Capitolato Speciale di Appalto da cui risulta che l’impresa ha  diritto a 

pagamenti in acconto, se il suo credito al netto delle ritenute di legge raggiunga la 
somma di €. 23.000,00=; 

 
� visto il 1° stato di avanzamento dei lavori compilato in data 27.01.2010 dal Direttore dei 

Lavori, geom. Luigi Cuocci,  da cui si evince che i lavori eseguiti dalla ditta EURO 
COSTRUZIONI s.r.l. da Bisceglie (BA) a tutto il 09.01.2010 ammontano a                    
€. 34.830,00= che al netto del ribasso d’asta del 25,00% ammontano ad €.  26.122,50= ; 

 
� visto il 1° certificato di pagamento redatto in data 27.01.2010 dal Responsabile del 

Procedimento, da cui si evince che la prima rata di acconto da corrispondere alla ditta 
EURO COSTRUZIONI s.r.l. da Bisceglie (BA) ammonta ad  €. 27.340,00= al netto 
delle ritenute di legge, di cui €. 25.990,00= per lavori,  €. 1.350,00= per  oneri per la 
sicurezza cantiere ed  oltre I.V.A. al 10% per €. 2.734,00=; 

 
� Ritenuto, pertanto, secondo legge, provvedere alla relativa liquidazione della la somma 

di €. 30.074,00 =  alla ditta EURO COSTRUZIONI s.r.l. da Bisceglie; 
 
� Visto lo Statuto Comunale; 
 
� Visto il Regolamento dei Contratti; 
 
� Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 

D.L.vo n. 267 del 18/08/2000; 
 



� Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 
del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000; 

 
DETERMINA 

 
Per quanto espresso in narrativa: 
 

1) Approvare, come approva,  il 1°  stato di avanzamento dei lavori in oggetto, quale risulta 
dagli atti contabili, redatto dal direttore dei Lavori, geom. Luigi Cuocci – Responsabile 
dell’U.O. Strade, Traffico e AQP –  nell’importo complessivo al netto del ribasso d’asta del 
25,00% di €. 27.340,00 =  oltre I.V.A. al 10%. 

 
2) Approvare altresì il  certificato di pagamento  n° 1 compilato dal Responsabile del 

Procedimento geom. Luigi Cuocci ammontante ad €. 27.340,00= al netto delle ritenute di 
legge, di cui €. 25.990,00= per lavori,   €. 1.350,00= per quota parte oneri per la sicurezza 
cantiere ed  oltre I.V.A. al 10% per €. 2.734,00=; 

 
3) Disporre la liquidazione alla ditta EURO COSTRUZIONI s.r.l. da Bisceglie  (BA) della 

somma complessiva di  €. 30.074,00= I.V.A. compresa al 10%. 
 
4) Dare atto che la spesa è prevista nelle Determinazioni Dirigenziali del Settore LL.PP. 

elencate in premessa e grava al Cap. N. 55300 epigrafato “ Reinvestimenti su opere 
cimiteriali”  subimpegno  n. 2805/6 del Bilancio 2007; 

 
5) Autorizzare il Settore Economico-Finanziario, alla liquidazione dei lavori di che trattasi, su 

presentazione di fattura da parte della ditta EURO COSTRUZIONI s.r.l.  da Bisceglie ( BA), 
vistata dal Responsabile del Procedimento, e certificazione di regolarità contabile, purchè la 
spesa rientri nella somma autorizzata;  

 
6) Confermare, giusta determinazione dirigenziale del Settore LL.PP. n. 162 del 14.07.2009 

responsabile del procedimento il geom. Luigi Cuocci della  U.O. 4 – Manutenzione Strade, 
Traffico e AQP - del Settore LL.PP.. 

 
7) Trasmettere la presente determinazione ai Settori Economico Finanziario e LL.PP., nonché 

al Responsabile del Procedimento , affinchè  provvedano ai consequenziali adempimenti   
per quanto di rispettiva competenza. 

 
8) La presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al Dirigente 

del settore Finanze, ai sensi dell’art. 151 – comma 4° del D.L.vo n. 267/2000 e diverrà 
esecutiva contestualmente all’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 

 
9) Dare atto che il presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’albo pretorio. 
 

 
 

F.to  IL COMPILATORE DELLA PROPOSTA                   F.to     IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                    geom. Luigi Cuocci     geom. Luigi Cuocci 
 
 

 
      
           F.to         IL CAPO SETTORE LL.PP. 
                  ing. Vincenzo Balducci 



                   F.to      Il Dirigente 

       Ing.Vincenzo Balducci 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicato  all'Albo Pretorio  di Molfetta per 15 giorni consecutivi  

dal_________________al________________________ 

 

Il Segretario Generale 

li,______________ 

 

Per l'esecuzione: 

Al _____________________ 

Al _____________________  
Al _____________________ 

Al _____________________  
 

 


